(cinco mil) litros de gasolina e óleo diesel e foram computadas apenas no que se refere ao óleo 
diesel, e, não foi admitida a entrada de gasolina, no montante de 5000 litros. 

Aduz que no demonstrativo de movimento da gasolina, no ano de 2005, consta a entrada de 16.000 
(dezesseis mil) litros e no ano de 2006 a entrada de 22.000 (vinte e dois mil) litros sem nota fiscal. 
No entanto, o autuado demonstrou que na Nota Fiscal nº 025.686, não foi considerada a entrada de 
5.000 (cinco mil) litros, no ano 2006 e quanto aos 17.000 (dezessete mil) restantes de 2006 e 16.000 
(dezesseis mil) de 2005, a empresa não tem conhecimento desse produto. 

No caso da gasolina, assevera que nunca teve e nem tem intenção de lesar o fisco estadual, e que 
mantém contrato de fidelidade com o fornecedor, que não vende combustível sem nota fiscal, 
mesmo porque tem uma meta a cumprir dentro do contrato firmado, e desconhece a entrada dos

[...]

direito admitidos, em especial, juntada de novos documentos, perícias, etc. 

O autuante na informação fiscal, fls. 161 e 163, informa que as duas primeiras alegações do 
autuado são procedentes, e incluiu 5.000 (cinco mil) litros de gasolina, conforme demonstrativo 
em anexo (fls. 164/166). Quanto às quantidades de 16.000 (dezesseis mil) e 17.000 (dezessete mil), 
foram incluídas pois houve uma falha na digitação da planilha original, conforme demonstrativo 
em anexo (fls. 164/166). 

Quanto aos valores das aferições de diesel, a quantidade de 7.680 (sete mil e seiscentos e oitenta) 
litros é muito alta e somente poderia ser esclarecido com a apresentação do respectivo livro de 
Movimentação de Combustível (LMC), pois o autuado não escriturou o LMC, apenas apresentou 
um relatório com o valor das aferições. Diante desta situação acatou a terceira alegação.